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Les résultats de I'enquéte AFDIP présentent un
état des lieux de la digitalisation des
ressources humaines en Afrique, a travers les
réponses collectées. Ce Barométre s'appuie
sur une analyse quantitative des tendances
et des perspectives exprimées par les
collaborateurs des grandes entreprises et
multinationales implantées dans le continent
Africain.

L'enquéte s'est déroulée en Mars 2023, avec
un souci absolu de préserver la confidentialité
et 'anonymat des réponses fournies.

BAROMETRE DIGITALISATION RH - AFRIQUE 2023
Pratiques courantes et orientations futures

Cette enquéte a recueilli les opinions de 250
répondants qui ont participé activement a la
réalisation de cette étude. Les résultats sont
présentés sous forme de diagrammes en
secteurs et d’histogrammes, permettant
d'exprimer en pourcentage les réponses
apportées aux différentes questions abordées
dans ce barometre.

Toute I'equipe AFDIP tient a témoigner sa
reconnaissance envers les répondants et
entreprises qui ont contribué a la réalisation
de cette étude.
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m Service

m [ndustrie

Financier

[ ® Commerce
® Agro-alimentaire

B Transport
m Santé

B Télécommunications

[ mTIC
® Automobile

B Les mines




% REPARTITION DES SOCIETES PAR TAILLE D’ENTREPRISE
A

Plus que 1000 |GG 7%
500 - 1000 13%

1-100 | 5o

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%



REPARTITION DES SOCIETES PAR PAYS

43,7 % 232 % 13,4 %

Cote d'lvoire Senegal Tunisie

&3 % 43 % 2%

Maroc Tchad République
du Congo

0,8 % 0,8 % 0,8 %

Mali Mauritanie Niger

Burkina Faso

Cameroun

Togo
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Améliorer la gestion des
V compétences

Développer I'engagement

Gérer / maintenir les SIRH 7
56% des salariés

27%

Créer et implémenter des 32% 5204 Attirer et retenir les talents
processus RH clairs clés
41%
51%
Définir des indicateurs de Conduire le changement
suivi du capital humain culturel et comportemental

? 4 Quels sont les problemes ou defis majeurs de la fonction RH ?
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Usage actuel des réseaux sociaux dans la fonction RH

80% 76%
70% 66%
0,
60% 54%
50%
40%
: 33% :
30%
20%
12%
10%
0%
Recrutement Communication Promotion de Formation Plans de :

I'entreprise : carriéres :
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Quels sont les moyens pour ameliorer la performance RH?

80%

73%
70%

61%
60%

50% 48%

40%

30%

21%
20%

10%

0%
Automatisation des Amélioration de la  Amélioration des SIRH  Externalisation de
processus RH qualité des services existants certaines activités RH
rendus par la fonction
RH



Quels sont les principaux freins a la transformation digitale RH?

70%

60%
60%

50%

40%
40%

31%

30% 28%

25%
20%
11%

10%

0%

Résistance au Manque Manque de  Contraintesde  Manque de Contraintes
changement d'engagement moyens cybersécurité  compétences réglementaires
du management  financiers en interne
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Les entreprises Africaines et la strategie Digitale...

= Mon entreprise a une
stratégie en ceuvre et
I'explique clairement

= Mon entreprise en parle
plus gu’elle n'agit
vraiment

® Mon entreprise n'a pas
de stratégie du tout

“ Mon entreprise a une
stratégie mais I'explique
mal
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DIAGNOSTIC ET ETAT DES LIEUX

e Avez-vous un SIRH? e Votre entreprise opte pour des solutions en :

On Premise 14%

52%

Cloud & On Premise 24%

46% 47% 48% 49% 50% 51% 52% 53% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%  70%

mOui mNon
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Usage des solutions digitales RH dans 'entreprise Africaine

Analyse des données | ———— 207
Formation | 2070
Gestion du temps et activité | 29%
Evaluation / Performance | 34%0
Recrutement | — 32%0
— Gestion administrative | ————————————— 4370

53% du
total ~—  Gestion des absences |———————— 27

réponses

Gestion de |a paie  |—— %0

0 20 40 60 80 100 120 140
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Quel est votre niveau de satisfaction vis-a-vis de votre SIRH ?

1 8% Trés satisfait 43 % Mozzggfarnent

7 14% B8 25% =
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& Raisons de l'insatisfaction

m |[nsatisfaction vis-a-vis du
systeme mis en place (ne
répond pas aux besoins,
utilisation réduite)

= Manque d'engagement, de
communication et de
formation
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MERCI POUR VOTRE ATTENTION



